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Abstrakt
Bakalářská práce Porovnávač radiačních dávek – návrh a realizace řídicího systému má za cíl
vývoj řídicího systému pro zakázkovou výrobu zcela nového exponátu pro nově budované
informační centrum. V práci je zachycen vývoj řídicího systému od výběru platformy dle
požadavků na řízení, které vychází jak ze samotného zadání od investora, tak z koordinace vývoje
celého zařízení, zejména jeho elektrické části. Tato část srovnává výhody a nevýhody vybraných
platforem, a to z hlediska hardwaru, softwaru i pořizovací ceny. Po výběru vhodného řídicího
systému se práce zabývá samotným programováním, a to od podrobného popisu chování systému,
až po napsání konečného softwaru. Závěrem práce je pak testování chování řídicího systému před
jeho implementací do zařízení.

Klíčová slova
PLC, řídicí systém, Siemens LOGO, Siemens Simatic S7-1200, FBD, diagram funkčních bloků

Abstract
The Bachelor thesis Radiation dose comparator – design and implementation of the control
system is about development of the control system for custom realization of a brand new exhibit
for newly reconstructed information centre. This thesis describes the whole development of the
control system, beginning with selection of the platform to meet the requirements, which is based
on both the assignment itself from the investor and the coordination of the development of the
entire device, especially its electrical part. That part of the thesis compares advantages and
disadvantages in hardware, software and purchase price of considered platforms. After the
suitable platform is chosen, this thesis concerns about the programming itself, from the detailed
description of behaviour of the system to writing the final software. The ending is aimed to testing
the behaviour of the control system before its implementation to the device.

Key words
PLC, control system, Siemens LOGO, Siemens Simatic S7-1200, FBD, Function Block Diagram
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Úvod
V bakalářské práci Porovnávač radiačních dávek – návrh a realizace řídicího systému zachycuji
podrobně realizaci řídicího systému pro zcela nové elektrické zařízení, exponát Porovnávač
radiačních dávek. Vývoj probíhá od analýzy zadání až po dodání zařízení zákazníkovi. Projekt je
realizován v prostředí soukromé firmy, čímž je vývoj značně ovlivněn a práce tak dává možnost
nahlédnout do reálného vývoje řídicího systému zařízení v praxi.
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1 Analýza řídicího systému zařízení

1.1 Požadavky zákazníka
Zařízení Porovnávač radiačních dávek je realizováno v rámci projektu, kde v části interní
dokumentace vztahující se k tomuto zařízení je uvedeno textem a naznačeno ilustracemi i
základní představy o uživatelském ovládání, které je potřeba při návrhu řešení řídicího systému
respektovat.

Textově je k řízení přístroje uvedeno:

Porovnávač radiačních dávek se skládá ze zobrazovací části, ovládací části
a podpůrné, strojové, části. Ovládací část zařízení slouží k interakci s
návštěvníky, kteří pomocí tlačítek, umístěných v této části, volí radiační
dávku k zobrazení.

V interní dokumentaci je rovněž vyobrazena umělecká představa o vzhledu zařízení.

obr. 1: Pohled shora a z horního nadhledu na Porovnávač radiačních dávek

Z uvedeného textu a vizualizace vyplývá, že řídicí systém bude zpracovávat vstupy od uživatele
prostřednictvím dvou sloupců tlačítek.

Součástí zadávací dokumentace je také popis požadovaných hodnot radiačních dávek k zobrazení,
v jaké výšce má každá volba být zobrazena a jakou barvou má být při tom válec osvětlen.
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1.2 Požadavky na řízení z návrhu elektrické části
Soupis zařízení a koncept chování zařízení vycházejí z bakalářské práce Ondřeje Zbytka
Porovnávač radiačních dávek – návrh zařízení (1). Tyto údaje jsou pak v rámci této práce v této
kapitole analyzovány, sepsány do tabulek a doplněny o vyvození požadavků na minimální počet
vstupů a výstupů řídicího systému.

1.2.1 Dílčí elektrická zařízení
Zařízení Porovnávač radiačních dávek je jako takové napájeno z externího rozváděče, a to
napětím 24 VDC1 a celé zařízení tedy bude koncipováno jako zařízení typu PELV2.

V zařízení jsou přítomna zařízení, které je potřeba specificky řídit. Jejich soupis se základními
vlastnostmi a předpokládaným způsobem řízení je uveden v tabulce níže.

tab. 1: Přehled elektrických zařízení v zařízení Porovnávač radiačních dávek

Zařízení Kusy Řízeno přes Napětí Vstupy a výstupy PLC
Čerpadlo 2 Relé 24 VDC Digitální výstup á 1x
Ventil 2 Relé 24 VDC Digitální výstup á 1x
Perlátor 2 Neřízeno - -
LED světlo 2 Stmívač LED 0-10 VDC Analogový výstup á 3x
Tlačítko 16 Přímo 24 VDC Digitální vstup á 1x
LED tlačítka 16 Přímo 24 VDC Digitální výstup á 1x

V tabulce tab. 1 je také ve sloupci „Vstupy a výstupy PLC“ uvedený předpokládaný typ a počet
vstupů či výstupů PLC s počtem na jeden kus daného zařízení. V případě LED světla je potřeba
ovládat každý barevný kanál zvlášť.

Suma minimálního počtu vstupů a výstupů PLC s rozlišením typu vstupu/výstupu je uvedena
v tabulce tab. 2.

tab. 2: Přehled požadovaného počtu vstupů a výstupů PLC

Digitální vstup Digitální výstup Analogový výstup 0-10 V
16x 20x 6x

1.2.2 Koncept chování zařízení
Dle interních podkladů je koncept standardního chování zařízení vůči uživateli po následující:

Fáze 1: Čerpání vody do prvního válce po stisku prvního tlačítka
Fáze 2: Zobrazení vody v prvním válci
Fáze 3: Čerpání vody do druhého válce po stisku druhé tlačítka
Fáze 4: Zobrazení vody v obou válcích
Fáze 5: Vypuštění vody z válců

1 Volts Direct Current; Voltů stejnosměrných
2 Protected Extra Low Voltage
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2 Výběr platformy řídicího systému
Výběru platformy řídicího systému pro zařízení je jak omezen nutností splnit požadavky
zákazníka (viz kapitola 1), tak je potřeba zohlednit možnosti dodavatele, a to především s jakými
platformami má zkušenosti z předchozích zakázek. Primárně je dodavatel zaměřen na platformy
od společnosti Siemens, a to Siemens Simatic a Siemens LOGO!. Tyto platformy jsou z řady
modulárních kontrolérů společnosti Siemens, jedná se o tzv. PLC, neboli Programmable Logic
Controller.

2.1 Programmable Logic Controller
Označení zkratkou PLC vychází z anglického spojení Programmable Logic Controller (2),
v překladu tomu odpovídá výraz programovatelné automaty. Typicky se jedná o malé
elektronické zařízení s řadou vstupů a výstupů různých druhů, například pro připojení tlačítek,
spínačů, senzorů a dalších podobných prvků.

PLC jsou typicky různě škálovatelné podle komplexnosti řízeného systému, lze je užít pro řízení
jednoduchých strojů i pro celé výrobní linky a výrobní haly. Komplexní řešení, ve kterém je
propojena řada dílčích PLC poskytují například firmy Siemens, či Dixell.

Programování automatů PLC je typicky realizováno prostřednictvím specifického softwaru pro
každou jednotlivou platformu, které jsou vybaveny grafickým uživatelským prostředím, kde se
jednodušeji nastavují vazby a logické souvislosti mezi dílčími prvky systému. Příkazy
naprogramované v PLC se typicky vykonávají cyklicky, což je klíčová vlastnost pro
bezúdržbovost systému.

2.2 Řídicí systém Siemens LOGO!
Siemens LOGO! je automatizační PLC zařízení, které klade důraz na jednoduchost instalace a
nastavení. Jedná se o nejlevnější PLC platformu od německého výrobce Siemens. Umožňuje osm
základních logických funkcí a 30 či 35 speciálních funkcí (3). Platforma LOGO! je založena na
sestavení potřebné konfigurace pomocí dílčích modulů, které jsou mechanicky spojeny s centrální
řídicí jednotkou.

obr. 2: Centrální řídicí jednotka Siemens LOGO! s textovým displejem

Dle druhu napájecího napětí se typy jednotek LOGO! řadí do dvou tříd, přičemž tyto třídy poté
určují i odpovídající typy rozšiřujících modulů (3).

2 Výběr platformy řídicího systému

12

tab. 3: Napěťové třídy řídicích jednotek a modulů LOGO!

Třída Napájecí napětí Druh napájecího napětí
Class 1 12 V, 24 V AC nebo DC
Class 2 115 V až 240 V AC nebo DC

2.2.1 Rozšiřující moduly Siemens LOGO!

[…]

On=1+
Off=2
Start=0

B193(Up/Down counter) : Rem = off
On=2+
Off=3
Start=0
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B194(Up/Down counter) : Rem = off
On=3+
Off=4
Start=0

B195(Up/Down counter) : Rem = off
On=4+
Off=5
Start=0

B196(Up/Down counter) : Rem = off
On=5+
Off=6
Start=0

B197(Up/Down counter) : Rem = off
On=6+
Off=7
Start=0

B198(Up/Down counter) : Rem = off
On=7+
Off=8
Start=0

B199(Up/Down counter) : Rem = off
On=8+
Off=9
Start=0

B200(On-/Off-Delay) : Rem = off
02:01s+
00:05s

B202(Wiping relay (pulse output)) : Rem = off
02:03s+

B204(On-/Off-Delay) : Rem = off
02:01s+
00:05s

B206(Analog MUX) : V1 =1+
V2=2
V3=3
V4=7
Point =0

B213(Off-Delay) : Rem = off
02:00s+

B214(Off-Delay) : Rem = off
02:00s+

B218(Off-Delay) : Rem = off
02:00s+

B219(Analog MUX) : V1 =1+
V2=2
V3=3
V4=7
Point =0

B227(Off-Delay) : Rem = off
02:00s+

B231(Mathematic instruction) : V1=B233+
V2=B237
V3=B257
V4=0
Point=0
((B233*B237)*B257)+0

B232(Asynchronous Pulse Generator) : Rem = off
00:01s+
00:01s

B233(Up/Down counter) : Rem = off
On=100-
Off=101
Start=0

B234(Up/Down counter) : Rem = off
On=0+
Off=1
Start=0

B235(Latching Relay) : Rem = off
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B237(Analog MUX) : V1 =1+
V2=2
V3=3
V4=5
Point =0

B240(Wiping relay (pulse output)) : Rem = off
02:00s+

B241(Wiping relay (pulse output)) : Rem = off
02:03s+

B243(On-/Off-Delay) : Rem = off
02:01s+
00:05s

B251(Off-Delay) : Rem = off
02:00s+

B252(Off-Delay) : Rem = off
02:00s+

B256(Off-Delay) : Rem = off
02:00s+

B257(Analog MUX) : V1 =1+
V2=2
V3=3
V4=7
Point =0

B263(Off-Delay) : Rem = off
02:00s+

B267(Mathematic instruction) : V1=B269+
V2=B273
V3=B299
V4=0
Point=0
((B269*B273)*B299)+0

B268(Asynchronous Pulse Generator) : Rem = off
00:01s+
00:01s

B269(Up/Down counter) : Rem = off
On=45-
Off=46
Start=0

B270(Up/Down counter) : Rem = off
On=0+
Off=1
Start=0

B271(Latching Relay) : Rem = off

B273(Analog MUX) : V1 =1+
V2=2
V3=3
V4=5
Point =0

B276(Wiping relay (pulse output)) : Rem = off
02:00s+

B277(Wiping relay (pulse output)) : Rem = off
02:03s+

B281(On-/Off-Delay) : Rem = off
02:01s+
00:05s

B289(Off-Delay) : Rem = off
02:00s+

B294(Off-Delay) : Rem = off
02:00s+

B298(Off-Delay) : Rem = off
02:00s+
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B299(Analog MUX) : V1 =1+
V2=2
V3=3
V4=7
Point =0

B305(Off-Delay) : Rem = off
02:00s+

B309(Mathematic instruction) : V1=B311+
V2=B320
V3=B340
V4=0
Point=0
((B311*B320)*B340)+0

B310(Asynchronous Pulse Generator) : Rem = off
00:01s+
00:01s

B311(Up/Down counter) : Rem = off
On=45-
Off=46
Start=0

B312(Up/Down counter) : Rem = off
On=0+
Off=1
Start=0

B313(Latching Relay) : Rem = off

B314(Off-Delay) : Rem = off
02:00s+

B315(Off-Delay) : Rem = off
02:00s+

B318(Off-Delay) : Rem = off
02:00s+

B320(Analog MUX) : V1 =1+
V2=2
V3=3
V4=5
Point =0

B323(Wiping relay (pulse output)) : Rem = off
02:00s+

B324(Wiping relay (pulse output)) : Rem = off
02:03s+

B326(On-/Off-Delay) : Rem = off
02:01s+
00:05s

B334(Off-Delay) : Rem = off
02:00s+

B335(Off-Delay) : Rem = off
02:00s+

B339(Off-Delay) : Rem = off
02:00s+

B340(Analog MUX) : V1 =1+
V2=2
V3=3
V4=7
Point =0

B346(Off-Delay) : Rem = off
02:00s+

B350(Mathematic instruction) : V1=B352+
V2=B356
V3=B376
V4=0
Point=0
((B352*B356)*B376)+0

B351(Asynchronous Pulse Generator) : Rem = off
00:01s+
00:01s
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B352(Up/Down counter) : Rem = off
On=45-
Off=46
Start=0

B353(Up/Down counter) : Rem = off
On=0+
Off=1
Start=0

B354(Latching Relay) : Rem = off

B356(Analog MUX) : V1 =1+
V2=2
V3=3
V4=5
Point =0

B359(Wiping relay (pulse output)) : Rem = off
02:00s+

B360(Wiping relay (pulse output)) : Rem = off
02:03s+

B362(On-/Off-Delay) : Rem = off
02:01s+
00:05s

B370(Off-Delay) : Rem = off
02:00s+

B371(Off-Delay) : Rem = off
02:00s+

B375(Off-Delay) : Rem = off
02:00s+

B376(Analog MUX) : V1 =1+
V2=2
V3=3
V4=7
Point =0

B382(Off-Delay) : Rem = off
02:00s+

B387(Weekly Timer) : +
MTWTFSS
10:00h
12:00h
MTWTF--
08:00h
20:00h
M-W----
06:00h
20:00h
Pulse=N
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