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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Porovnávač radiačních dávek – návrh a realizace řídicího systému
Jméno autora: Ondřej Svoboda
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra elektrotechnologie
Oponent práce: Ing. Jaroslav Hunka
Pracoviště oponenta práce: Jagu s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání dává studentovi za úkol vybrat a naprogramovat řídicí systém pro Porovnávač radiačních dávek, zařízení, které
umožňuje reprezentovat a porovnat obdržené radiační dávky.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Autor práce splnil všechny body zadání. Autor se v práci zabývá analýzou požadavků na řídicí systém, vhodně vybírá
konkrétní řešení, následně jej programuje a testuje.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Autor v práci postupuje zcela logicky, správně a v souladu jak se zadáním, tak s obecnými zvyklostmi. Z mého pohledu je
řídicí systém Siemens LOGO! vhodným systémem pro daný typ aplikace, především při porovnání modularity, ceny a
výkonu. Jednotlivé logické fáze zařízení jsou dobře popsány a zdokumentovány. Autor bohužel neuvádí analýzu
alternativních řídicích systémů, ani možností alternativního řízení, což je trochu škoda.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Bakalářská práce je zpracována odborně a pojímá celou problematiku komplexně. Zadání bylo zcela splněno a dílo autora
představuje vysoce kvalitní práci jak z průmyslového, tak univerzitního pohledu. Vybrané řešení je navíc z mého pohledu
vhodně optimalizováno, plní všechny požadované funkce, ale zároveň není zbytečně naddimenzované.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je vhodně logicky rozdělena a bylo jednoduché se v ní orientovat. V práci mi chybělo základní elektrické schéma
řídicího systému, případně blokové schéma vybraného PLC. Dále bych uvítal použití softwaru na bázi TeX, který umožňuje
autorům textů sázet a tisknout svá díla ve velmi vysoké typografické kvalitě.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Zpracování práce je originální a vychází z vlastních myšlenek autora. Uvedené zdroje doplňují práci. Bibliografické citace
však nejsou zpracovány standardně.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Bakalářská práce byla zpracovávána v rámci komerční zakázky firmy Nuledo, kde autor působí. Práce míří k vybrání
vhodného průmyslově komerčního řešení a spíše než zkoumáním různých variant sází na ověřené a finančně a časově
dostupné řešení.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Bakalářská práce Ondřeje Svobody vhodně zpracovává problematiku návrhu řídicího systému pro jednoúčelové
zařízení. Oceňuji z mého pohledu vhodně vybrané PLC a dobře popsaný princip fungování algoritmu. Vytkl bych
absenci základního zapojovacího schématu a poměrně stručně popsaný testovací proces.
Otázky k obhajobě:

- Uvažoval autor o použití jiného řízení? Byla provedena nějaká analýza možností alternativních řídicích
systémů, jejich výhody / nevýhody / srovnání?
- Uvažoval autor o výrobě integrovaného obvodu pro řízení zařízení? Proč bylo nakonec vybíráno mezi
modulárními PLC?
- Jak dlouho trvalo autorovi naprogramovat PLC a objevil se během programování nějaký výraznější
problém?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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